
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE – ACRI “IPSIA-ITI” 
Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - 953143 Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it  - PEC: csis06100t@pec.istruzione.it – www.iisacri.edu.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Distretto n. 16 - Codice Univoco Ufficio UFQTXQ 

 
 

 

Prot. N.  

Acri lì, 12/09/2023 
 

 ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO ATTREZZATURE DIGITALI 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-CL-2023-7 - AFFIDAMENTO DIRETTO ART.50 LETTERA B 

- D.LGS N.36 /2023.         

CIG: A00E25CD03                          CUP: G24D21000180006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che questo Istituto ha necessità di procedere all’acquisto del materiale di cui all’oggetto; 

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI/100100 del 

24/07/2023 che assegna a questa Istituzione Scolastica le risorse per il progetto 13.1.2A-FESRPON-

CL-2023-7; 

VISTI i tempi brevi per la realizzazione del progetto (16/10/2023); 

VISTO l’art. 17 comma 1 D.lgs. 36/2023, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte indicando l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali ove richiesti”; 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono “convenzioni   

attive” sulla piattaforma “Consip” in base alle nostre esigenze; 

CONSIDERATO che l’operatore al quale si intende affidare la fornitura di cui sopra possiede tutti 

i requisiti di carattere generale nonché tecnico professionali di cui l’Istituto richiede il possesso”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 50 lettera b D.lgs 36/2023 “Procedure per l’affidamento” il quale ha precisato 

che per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 si può procedere mediante affidamento 

diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’Aggregato A03/36, iscritto nella Programmazione Annuale per l’Esercizio Finanziario in 

corso; 

TENUTO CONTO: che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) A00E25CD03; 
 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determina;  

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta GS SISTEMI 
S.R.L. Via Pigafetta, 12 C/da Concio Stocchi - 87036 RENDE (CS) Partita IVA: 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.gov.it/




 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE – ACRI “IPSIA-ITI” 
Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - 953143 Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it  - PEC: csis06100t@pec.istruzione.it – www.iisacri.edu.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Distretto n. 16 - Codice Univoco Ufficio UFQTXQ 

 
 

 

01885880789, alle condizioni offerte con ordine diretto tramite MEPA per la fornitura di 

Lavagne Digitali e Totem al costo complessivo escluso IVA di €. 139.711,00 come da 

capitolato allegato all’ordine; 

3. Di perfezionare il rapporto contrattuale con la ditta come sopra individuata tramite scambio 

di corrispondenza commerciale;  

4. La modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell'ambito delle 

procedure in economia, sia in quanto le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dal 

Consiglio d’Istituto e dalla soglia individuata dal Codice, sia per il possesso da parte della 

Ditta in parola dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in premessa 

richiamati; 

5. La spesa prevista di complessivi €. 170.447,42 inclusa IVA, graverà sulla programmazione 

annuale relativa all’anno in corso Aggregato A03/36;  

6. Di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su 

presentazione di regolare fattura elettronica, previo riscontro per qualità del servizio 

effettuato con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

7. La Ditta medesima, prima della fornitura e, comunque, prima della fatturazione, dovrà far 

pervenire a quest’Ufficio, tramite e-mail: 

• Dichiarazione insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 94 del d.lgs n. 36/2023; 

• Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 13/08/2010, n. 136 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

• Documento di riconoscimento del titolare o del rappresentante legale firmatario. 

8. Di precisare che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 135 e successive modifiche, consapevole che il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Franca Tortorella.  

 

                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

 f.to Prof.ssa Franca Tortorella 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

 dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

  
  

  

    

 

 

 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.gov.it/

